
       Vánoční             

Rovenské AKtuality

                                                                                                     



Slovo starosty :

       Vážení přátelé, Roveňáci,                                         

v tomto předvánočním vydání občasníku Rovenských AKtualit poruším tradici a nebudu 
uvádět výčet uskutečněného v roce 2015. Dovolím si Vám (nám), jen přát do roku 2016.

Přeji nám všem, abychom měli pevné a dobré zdraví, uvědomme si, že zdraví je výrazně 
spojeno s „nábojem,“ jaký v sobě nosíme...

Přeji nám všem, ať máme ve svých srdcích čisto a zameteno před vlastním prahem, když k 
tomu přidáme i kousek úklidu na obecním, určitě to bude poznat...

Přeji nám všem, ať umíme odpouštět, protože odpuštění nesmírně osvobozuje , zejména 
toho, kdo odpustil...

Přeji nám všem, ať umíme spěchat pomalu, v životě i při jízdě autem na opravených cestách 
v obci, ať nemusíme zbytečně klást zpomalovací retardéry...

Přeji nám všem, ať si nepříjemné věci dokážeme říct slušně a v klidu ve vzájemné úctě...

Přeji nám všem radost z každého setkání a dne žitého v naší krásné obci a zemi...

Je mi velkou ctí, že mohu vykonávat službu starosty v naší obci, děkuji Vám všem za pomoc, 
zejména členům zastupitelstva. Děkuji všem řemeslníkům a firmám za kvalitní, odbornou a 
profesionální práci, společným úsilím všech spravujme naši obec ku prospěchu našich 
obyvatel.

Josef Šincl, starosta                                                     

Místostarosta :

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás informoval o zdárně ukončeném projektu „Nádoby na bioodpad v obci 
Rovensko“. Cílem projektu bylo za podpory Státního fondu životního prostředí pořídit 250 
kusů kompostérů a pořízení svozového vozidla Multicar se dvěma kontejnery. Jelikož jsme 
úspěšně žádali o dotaci a náš záměr byl podpořen, byli v měsíci říjnu a listopadu vydávány 
kompostéry občanům, které budou každému sloužit pro odkládání bioodpadu ze svých 
zahrad a kuchyní. Pořízené vozidlo Multicar bude sloužit obci pro zajištění údržby veřejného 
prostranství.
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Finanční údaje projektu v Kč:

Kompostéry 1 001 584,00

Vozidlo s kontejnery 2 527 690,00   

Celkem 3 529 274,00

Dotace 3 176 345,90

Podíl obce 352 928,10

Věříme, že tato opatření povedou ke snížení objemu komunálního odpadu o právě odpad 
biologicky rozložitelný a do budoucna budeme schopni udržet cenu za svoz a likvidaci 
komunálního odpadu, která i pro rok 2016 činí 420,00 Kč na osobu a rok. Dále bych rád 
informoval, že dle předběžných výsledků bude v letošním roce vytříděno rekordní množství 
odpadu (plasty, papír, kovy a sklo). Všem zodpovědným občanům za třídění odpadu 
děkujeme.  Přeji všem krásné Vánoce a úspěšný, šťastný Nový rok 2016.

Petr Wagner        

                                                                  

  

Kulturní komise:

Za rok 2015 bych chtěl poděkovat všem, kteří se našich kulturních akcí zúčastnili a zároveň 

členům kulturní komise a všem těm, kteří nám pomáhali, ať to byli dobrovolníci nebo složky 

naší obce, např. členové fotbalového oddílu, sokoli, orli a junáci. V tomto roce již máme naše 

tradiční akce za sebou a rok jsme zakončili nejen s našimi staršími občany při posezení, ale i s 

těmi nejmladšími, které jsme přivítali do naší obce. Úplně poslední akcí letošního roku bude 

silvestrovská vycházka s výborným gulášem, opět se sejdeme na fotbalovém hřišti v 10:00.

Věřím, že i příští rok si všechny tyto akce a činnosti i s vítáním občánků zopakujeme. Přesto 

největší a nejvýznamnější akcí bude Den Mikroregionu Zábřežsko, který proběhne v naší obci 

dne 18. 6. 2016. Je to prezentace Rovenska před ostatními obcemi našeho mikroregionu. 

Zatím můžeme prozradit jen to, že na fotbalovém hřišti proběhne hlavní program a to od 

rána až do pozdních nočních hodin. Dopolední program obstarají vystoupení účinkujících z 

okolních obcí a měst. Odpolední program se bude odvíjet od zatím neupřesněného 

fotbalového utkání mezi …, ale to se nechte překvapit. Ve večerním programu vystoupí 

skupina Atom a Revival Kabát. Součástí události bude farmářský trh. V Galerii Kafé pana 

Krňávka proběhne výstava historie naší obce. Více Vám zatím prozrazovat nebudeme. 

Můžete se však těšit na různé výstavy, soutěže, prezentace a kulturní vystoupení, proto 

budeme velmi rádi, když se tohoto programu zúčastníte v co největším počtu. 

Zároveň bychom chtěli poprosit naše spoluobčany, kteří by měli různé fotografie obce 

z minulosti a mohli nám poskytnout jejich kopie nebo i zapůjčení, aby se přihlásili, třeba i 
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telefonicky, u paní Domesové na obecním úřadu. Dále plánujeme vyhlásit počátkem února 

2016 soutěž o nejlepší sladký štrůdl. Přihlášky, prosím, podávejte na obecním úřadu u paní 

Domesové do 31. 1. 2016. Žádáme všechny, kteří umí ten nejlepší štrůdl na světě upéct, aby 

se do této soutěže přihlásili, protože na ty nejlepší čekají krásné odměny a nejlepší pekař či 

pekařka nás bude reprezentovat na Dni Mikroregionu. Přeji Vám všem do nového roku vše 

nejlepší, hodně štěstí, lásky a hlavně zdraví. 

Standa Klimeš, předseda kulturní komise 

                                                                                                 

FC Rovensko

V jarní části minulé sezony dokončila zdárně všechny tři naše družstva. Družstvo mužů a 

starší přípravky skončili v horních patrech tabulek. Družstvo mladší přípravky ve své první 

sezoně dokázalo ukopat osmou příčku. V letní fotbalové přestávce jsme mimo dalšího 

úspěšného ročníku her bez hranic začali s přestavbou části junácké klubovny na nové 

fotbalové kabiny (splněný sen našich předků), které plánujeme slavnostně otevřít 

v nadcházejícím roce. Do nové sezony 2015/2016 jsme nastoupili se dvěma týmy – muži a 

mladší přípravka. Nově jsme založili i další tým – minibenjamínků (děti od 4 let), kteří se 

budou seznamovat s fotbalovými dovednostmi a od další sezony zasáhnou též do bojů o 

cenné body. Po podzimní části mužský tým skončil na třetím místě jen o dva body za prvním. 

Mladší přípravka po několika cenných vítězstvích je na místě osmém. Za odměnu budou 

součástí ligového utkání SIGMA OLOMOUC – BOHEMIANS PRAHA, kdy přivedou na stadion 

ligové hráče obou klubů. Tímto bych na tento pro děti mimořádný zážitek pozval všechny 

příznivce rovenského fotbalu. Utkání bude hráno 13. února v Olomouci. Závěrem bych 

poděkoval všem hráčům, funkcionářům, rodičům a fanouškům našeho klubu a popřál všem 

pěkné vánoce a mnoho krásných sportovních zážitků v novém roce.

Martin Janů – předseda FC Rovensko
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TJ  Sokol

S blížícím se koncem roku nastává opět hodnocení naší činnosti a aktivit. V dubnu proběhla 
valná hromada, na které byl název TJ změněn na TJ Sokol Rovensko z.s., zvolen staronový 
výbor a nově kontrolní komise. Jako každý rok se naší členové zúčastňovali sportovních a 
kulturních akcí pořádaných v naší obci. Na akce pro děti jsme podle možností přispívali i 
finančně. V rámci dětského dne jsme uspořádali soutěž v atletických disciplínách – běh 
na30m,skok do dálky z místa, hod kriketovým míčkem. A hádejte, kdo byl hbitější –no přece 
holky. Nepodařil se nám uskutečnit plánovaný zájezd pro děti a rodiče do Vítkovic, který 
přesuneme na příští rok. Již tradičně se nám daří pořádat cvičení starších žen.

Členové TJ Sokol přejí všem spoluobčanům pěkné a klidné vánoce , v novém roce hodně 
zdraví, pohody ,sportovních a pohybových aktivit.

Výbor TJ                                                                  

Orel

Vážení,
Orel Rovensko nabízí možnost pravidelného celoročního sportování pro všechny věkové 
skupiny. Sportovní činnost pořádáme především pro občany Rovenska, nejedná se o 
„uzavřené“ skupiny, ale cílem je „sport pro všechny“ - jste vítáni na tradičních vánočních 
turnajích:
28.12.2015 FLOORBAL kategorie: benjamínci žáci od 8.00 hod., dorost od 12.30 hod.,
přihlášky Ing. Z. Staudinger tel. 602 575 616

29.12.2015 BADMINTON SMÍŠENÝCH PÁRŮ, přihlášky Ing. T. Nedoma tel. 777 215 282

30.12.2015 NOHEJBAL, přihlášky Josef Šincl tel. 777 284 002

Plesová sezóna 2016:

16.1.2016 ples SDH Rovensko
30.1.2016 orelský ostatkový maškarní ples s pochováváním basy, hudba: Fofrovanka Uničov
31.1.2016 dětský maškarní karneval

Členové Orla Rovensko Vám všem přejí radostné, pokojné prožití vánoc a vše dobré v roce 
2016 Za Orel Rovensko, Josef Šincl.
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       Včelaři

Včelařský kroužek a rovenští včelaři přejí všem občanům a kytkám  v novém roce plno

nektaru, málo žihadel, moc medu, hodně úsměvů, pohody a vůně domova, lásky, přátelství, 

bratrství a souznění s přírodou .

František Domes    

                                                                                                                             

                                                                       

Hasiči

Členskou základnu SDH tvoří 28 členů, z toho 23 mužů a 5 žen. Letošní rok jsme stejně jako 

každý jiný zahájili hasičským plesem, který se vydařil. V květnu jsme oslavili svátek patrona 

hasičů, sv. Floriána a zúčastnili se mše v místní kapli. V červenci sbor pořádal posezení při 

táboráku pro naše spoluobčany akce, se myslím podařila ke spokojenosti všech. Během roku 

probíhají pravidelné kontroly hasičské techniky a její údržba. V srpnu pravidelná STK na 

vozidle. Na podzim jsme v rámci sběrového týdne provedli sběr železa v obci. Zásahová 

jednotka zasahovala celkem třikrát. Na jaře při dopravní nehodě mezi Rovenskem a 

Svébohovem. V letních měsících dvakrát doplňovala vodu do cisteren zásahových jednotek 

HZS a SDH z hydrantu, při požáru lesa mezi Rovenskem a Svébohovem. Závěrem tohoto roku 

byly pro zásahovou jednotkou objednány zásahové obleky pro čtyři hasiče. Nyní nás čeká 

Valná hromada, na které bude zhodnocena celoroční činnost. Vyhodnotíme, co se nám 

povedlo a co by se mělo zlepšit. Rád bych touto cestou, jménem svým i celého sboru, popřál 

všem spoluobčanům krásné prožití svátků vánočních, bohatého Ježíška a do nového roku vše 

nejlepší, hodně zdraví a štěstí.

Za SDH Roman Jedelský
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Škola a školka                                               

Konec roku v naší škole

Barevné listy, které celý podzim zdobily okna naší školy, byly vystřídány bílými vločkami, ve 
vyzdobených třídách mateřské i základní školy, ve školní družině i ve školní jídelně zavoněly 
svíčky a všichni se společně těšíme na Vánoce.

Závěr roku se u nás nese ve znamení výletů, divadelních představení, pečení cukroví, besídek 
a především nacvičování koled pro naše tradiční „Předvánoční zpívání“. To letošní bude již 
dvacáté! Všichni jste na něj srdečně zváni.

Za kolektiv zaměstnanců školy přeji Vám všem klidné a radostné prožití vánočních svátků.

Vlasta Klevetová, ředitelka školy

  20. předvánoční zpívání

                                                 se uskuteční v pondělí 21.12.2015 v 16.00 v místní kapli.
                                                  Přijďte si poslechnout i zazpívat vánoční koledy 
                                                      a ochutnat svařáček a cukroví za starou školu. 

                                                            Všechny Vás srdečně zvou                                              
                                                             děti a zaměstnanci ZŠ a MŠ Rovensko.

                                                                                             

Knihovna

Letošní rok byl spojen se stavebními pracemi na Obecním úřadu v Rovensku.V knihovně byla 

vyměněna okna a ústřední topení. Vzhledem k rekonstrukci jsme zrušili akci „Noc s Andersenem“, do 

které jsme se zapojovali několik let. 13. března byli v knihovně pasováni žáci 1. třídy na čtenáře. 

Šestnáct dětí se naučilo číst a z některých se stali čtenáři a chodí si půjčovat své první knihy.
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Babičky a dědečkové čtou dětem.

V rámci festivalu „Město čte knihu“, vyhlásila Knihovna Šumperk akci „Babičky a dědečkové 
čtou dětem.“ Rovenská knihovna se zapojila a přichystala setkání dětí a prarodičů. 16. října 
přišlo 18 dětí , 2 učitelky z mateřské školy a babičky paní Indrová, paní Zelová, paní Sojáková 
a dědeček pan Vepřek . Četli pohádky z knížek, které si přinesli. Děti nám potom zazpívaly a 
přednesly básničky, kterým se učí ve školce. Bylo to moc hezké setkání. O hodinu později 
přišlo 23 dětí s paní učitelkou - první a druhá třída ze základní školy. Ochotné babičky paní 
Indrová, paní Wintrová, paní Divišová a dokonce jedna prababička paní Krátká Alenka četly 
známé pohádky. Tady některé děti už číst umí, ale pozorně poslouchaly, co si naše babičky 
vybraly a co čtou svým vnoučatům. Poslední skupina 16 dětí a paní učitelka - třetí a čtvrtá 
třída základní školy. A babičky paní Seidlová, paní Zelová, paní Dolečková a paní Sojáková, 
která si vybrala Staré pověsti a z toho vznikla diskuze jak se žilo v dobách dávných a jak 
žijeme dnes. Všechna setkání byla pěkná a příští rok se určitě zase zapojíme a snad nás bude 
více. Chtěla bych poděkovat ochotným babičkám a dědečkovi, že si na nás našli čas a přišli.
Informace a fotografie jsou zveřejněny na internetových stránkách obce www.rovensko-
morava.cz.Do knihovny můžete přijít každou středu od 14,00 do 17,00.

Do nadcházejícího roku Vám přeji pevné zdraví, štěstí, spokojenost a pro využití volného času 
si přijděte do naší knihovny půjčit pěknou knihu

Božena Sojáková

                                                                                              

Junáci

Již je to další rok, co jsme strávili společným scházením na každotýdenních schůzkách, kde se 

věnujeme skautské činnosti jako je poznávání přírody, zdravověda, šifrování, uzlování, 

zpívání, venkovní i vnitřní hry. 

Kromě těchto schůzek jsme uskutečnili také tradiční výtvarné dílny v březnu na Velikonoce a 

další před pár týdny v listopadu, kde nás velice mile překvapila účast asi 50 lidí. Společně 

jsme vyrobili ozdoby z včelích plátů, sněhuláky z ponožek a spoustu dalších vánočních a 

zimních výrobků. Kromě výtvarných dílen jsme se také již tradičně účastnili sportovních 

turnajů, například ve vybíjené v Rudě nad Moravou a sportovat jsme také chodili na bazén či 

do aquaparku. V neposlední řadě za sebou máme několik vycházek po okolí Rovenska a také 

větší výpravu, na které jsme si nasbírali dřevo na oheň a poté si u klubovny na ohni uvařili 
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pozdní špagety na večeři. K tomu, co máme za sebou nesmíme zapomenout přiřadit ani tábor,  

který měl letos téma  Kdo přežije na tajuplném ostrově. Jako pomocní pořadatelé jsme se také 

podíleli na akcích pro děti jak v Rovensku, tak na Indiánské stezce v Herolticích nebo 

Dětském dnu v Zábřeze. V nejbližší době nás čeká prodej našich výrobků na vánočním 

zpívání u kostela, vánoční středisková besídka, pomoc při Tříkrálové sbírce a v únoru tradiční 

dětsky karneval. Jsme velice rádi, že za uplynulý rok nám také přibylo do střediska 8 

nováčků a doufáme, že další ještě přibydou. Těšíme se na setkávání i v dalším roce. 

Krásné Vánoce plné radosti a pohody

                                                          přeje jménem celého střediska Rovensko Petra Trojáková

Rok 2015 očima Rovenských myslivců                                 

      V roce 2015 měla základna myslivců v Rovensku 16 členů, kteří jsou organizačně 

začleněni do mysliveckého sdružení Vlčí doly Zábřeh, které je rozděleno dle územních celků 

do čtyř úseků Zábřeh, Rovensko, Postřelmůvek a Vyšehoří. Právo myslivosti vykonávalo v 

letošním roce 52 členů na téměř 2200 hektarech pronajaté lesní i zemědělské půdy. Pro 

vlastní výkon myslivecké činnosti využívá sdružení oplocenku pro odchov bažantí zvěře v 

prostorách U Hohnova kříže v Zábřeze a dále 3 rybníky včetně voliéry pro odchov kachen 

divokých v Postřelmůvku. Sdružení pro tuto činnost používá vlastní líheň pro líhnutí bažantů 

a kachen, z nichž část je vypouštěna i do volné přírody. Hlavní mysliveckou činnosti byla i v 

roce 2015 péče o zvěř a ochrana přírody. Zvěř byla po celé období řádně přikrmována 

jadrným krmivem, které bylo zpracováno do krmné směsi s přídavkem minerálií, což již 

několik let příznivě ovlivňuje fyzický i zdravotní stav zvěře. Srnčí zvěř byla počátkem roku 

preventivně přeléčena léčivem Cermix z důvodu eliminace parazitarních i jiných onemocnění. 

Kromě této náročné práce zajišťovalo myslivecké sdružení i celou řadu doplňkových akcí 

okresní přebor ve střelbě z malorážky na kulové střelnici v Zábřeze, soutěž ve střelbě na 

asfaltové holuby a ze vzduchovky pro vlastní členy a rodinné příslušníky na brokové střelnici 

v Žadlovicích, organizaci zkoušek v norování na umělé noře v Růžovém údolí a to na jaře i na 

podzim a ost. Nejnáročnější akcí bylo i v letošním roce zajištění přehlídky trofejí v kulturním 

domě ve Vyšehoří, kterou navštívilo více jak 800 zájemců z řad laické veřejnosti, kteří 

zejména využívali tradiční myslivecké kuchyně ke konzumaci jídel přímo v místě, ale i v 

jídlonosičích si vybrané speciality odnášeli do svých domovů. Speciální činností sdružení je 

myslivecká kynologie k dispozici pro práci na poli, v lese i v podzemí bylo 24 psů se získanou 
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loveckou upotřebitelností bez nichž si nelze skutečný výkon myslivecké praxe ani představit. 

Velice aktivní v tomto směru je Ladislav Jedelský ml., který se svými jagdtteriéry dosahuje 

výborných výsledků na domácí i mezinárodní scéně. V honitbě našeho sdružení můžete vidět 

zejména zvěř srnčí, černou, ojediněle i vysokou. Z drobné zvěře potom bažanty, kachny 

divoké, holuby, ptáky dravce a zajíce (počty jsou velice nízké) a z dravé zvěře lišky, jezevce, 

psíky mývalovité, kuny a ost. Často se myslivci setkávají s dotazem, jak je to s přemnožením 

divokých prasat v naší oblasti, poněvadž v médiích slyší a vidí, že stavy jsou neúnosné, černá 

zvěř ničí zahrady a chodí i do měst. K tomuto je nutno uvést, že v naší oblasti jsou stavy 

černé zvěře přiměřené, občané nemusí mít obavy z návštěvy lesa a napadení prasetem 

divokým. Ve dne černou zvěř není vidět je zalehlá na méně přístupných místech a migruje 

pouze v noci. Vyšší počty této zvěře jsou pouze v době pěstovaní plodin řepky olejné a 

kukuřice, ale ta tato pole téměř neopouští až do sklizně. Černá zvěř je přemnožena zejména 

v okresech Ústí nad Labem, Děčín a blízkém okolí, odkud čerpají sdělovací prostředky

uváděné informace . 

     Závěrem bychom chtěli my myslivci občanům zdůraznit, že na prvním místě je u nás vždy 

starost o zvěř a přírodu, čemuž každoročně věnujeme stovky hodin ze svého volného času a 

teprve na samém konci tohoto řetězce je vlastní odlov zvěře, který se řídí přísnými pravidly a 

který od lovců vyžaduje nemalé úsilí. Myslivci vyjadřují poděkování všem spoluobčanům, 

kteří se k přírodě a zvěři chovají ohleduplně a s úctou. Všem potom v závěru roku 2015 přejí 

příjemné a klidné prožití Vánočních svátků, veselou oslavu Silvestra a mnoho štěstí, zdraví, 

pohody a úspěchů v nastávajícím Novém roce 2016.                               

Ing. Rostislav Bezděk člen mysliveckého sdružení                                                                                                                

Něco z evidence obyvatel v naší obci

V naší obci je trvale hlášeno 816 obyvatel.  Z tohoto počtu je 175 dětí do 18 let a 641 

dospělých osob. Z celkového počtu obyvatel je 397 mužů a 419 žen.

                                                                                                                

Obecní úřad Rovensko, č.p. 59, 789 01 Zábřeh, tel. 583412222, Josef Šincl starosta tel. 
606885139, Pavlína Domesová tel. 724187196, e-mail: obec@ rovensko-morava.cz, 
www.rovensko-morava.cz

Za obsah jednotlivých příspěvků v tomto občasníku zodpovídají jejich autoři.
Prostřednictvím e-mailu je možné také vyjádřit své připomínky, námět a postřehy k činnosti 
obce. Budeme rádi, když se i Vy budete podílet na tvorbě našeho zpravodaje. Proto neváhejte 
přispět svými články.

Kontakt: František Domes, tel. 602525307, e-mail: frantisek.domes@seznam.cz
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